
CONSORZTO DI BOI{IFIC A 4 _ CALTANISSETTA
istituito ai sensi del D.P.R,S . del23-5-1997

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale
(D.P. Reg. Sicilia n.461 del t2 senembre 2017)

Determina del vice Direttore Generare n. g5 del 17 maggio 20lg

Oggetto: D.Lvo n.81/2008 e successive modifiche ed integrazioni - Conferma

incarico sorveglianza sanitaria personale dipendente -

IL VICE DIRETTORE GENERALE

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciassette (17) del mese di maggio

territoriale di Caitanissetta del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale

Boccaccio,l6 la sottoscritta d.ssa Maria vitale, vice Direttore Generale;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933,n.215;

VISTA la L.R. 25 maggro 1995,n.45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014 n.5;

VISTO l'att. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n.5 che prevede l'istituzione del Consorzi

di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del l2 settembre 2017 pubblicato

nella GURS n.41 del29 settembre 2017 con il quale viene adottato 1o schematipo di
Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014,n. 5 art. 13

e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di
bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 - Agrigento,4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi
comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato

nella GURS n' 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo del

Regolamento di Organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 2g

gennaio 2014 n. 5, art. 13;

VISTA deliberazione commissariale n. 1 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo

approvato con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017:

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato

adottato il Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicili
Occidentale, secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della

Regione n.468 del 13 settembre 2017;

nella sede

sita in via



CO\SIDERATO che, giusta art.2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.,
IJ67 del 12 settembre 2017 gli effetti deila costituzione del Consorzio si determinanol

dalia data di adozione dello Statuto:

\-ISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla formalizzazionei

dell'aÍ1ìdamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza"i

del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codiceì
il
civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di organiz zazione; 

i

IVISTA la delibera n. 7 del 3 novembr e 2107 con la quale si e proceduto a prendere attol
ldelle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabilii

dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale:

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per l'unificazione delle procedure]

jamministrativo-contabili deglì Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e]

Consorzi di Bonifica Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttorei

generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore

generaie in ciascuno dei Consorzi di Bonificamandatari senzarappresentanza;

VISTO l'atto di delega del Direttore Generale del Consorzio prot. n. 219 del 10

novembre 2017,

PREMESSo che I'art. 18 del D.L.vo n. 8l/2008 e successive modifiche e

prevede i'obbligo, per i datori di lavoro, di garantire la sorveglianza

personale dipendente, con la nomina del medico comperente, come

successivo art.25:

integrazioni

sanitaria al

definito dal

Francesco

deconente

VISTA la convenzione

Matraxia, sp ecralizzato

dalla sottoscrizione;

stipulata in data 19 maggio 2017 con il dott.

in Medicina del Lavoro, per la durata di anni uno

RITENUTO di potere confermare il predetto incarico al dott. Francesco Matraxia, per la

durata di un anno a decorrere dalla sottoscrizione della convenziotne, con il medesimo

compenso sulla base dello schema che, allegato alla presente deliberazione, ne

costituisce parte integrante e sostanziale, nonché del tariffario minimo nazionale degli

onorari per le prestazioni medico - chirurgiche approvato con Decreto del Presidente

della Repubblica 17 febbraio 2002, prevedendone, tuttavia, la risoluzione anticipata

owero la rimodulazione ove ciò si rendesse necessario in dipendenza del processo di

organizzazione dell'istituito Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale:

DETERMINA



CONFERMARE per I'anno 2018 al dott. Francesco Matraxia I'incarico della

sorveglianza sanitaria al personale dipendente, ai sensi degli artt. l8 e 25 del D.L.vo n.

81/2008 e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINARE in anni uno (a decorrere dalla sottoscrizione della convenzione) la

durata del suddetto incarico, salva tuttavia la risoluzione anticipata ovvero la

rimodulazione ove cio si rendesse necessario in dipendenza del processo di

organizzazione delf istituito Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale;

DISCiPLINARE con separato atto le modalità di espletamento dell'incarico nonché

della determrnazione del compenso, sulla base dello schema che, allegato alla presente

deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, nonché del tariffario cui in

narmtla;

IMPUTARE la spesa presunta di € 3.000,00 al cap. 161 del bilancio corrente esercizio.

vrsro Dr REcoLARrrÀ coNrABtLE

II InTcnNTE DELL,AREA AMMINISTRATIVA
-/- n

tD.ssaf,efW*fy'nella)
/-"-' '2 i

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale diquesto

Consorzio dal giorno ...?\.:.?.-.#.1.9..... al giorno......

SEGRE

IL CAPO SETTORE

AFFARI GENERALI

ternò)



CONSORZIO DI BONIFICA 4 _ CAUIANISSETTA
Mandatario senza rappresentanza rJel Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale

(D.P. Reg. Sicilia n.461 del 12 settembre 2017)

L'anno duemiladiciotto il

Callanissetta, nei locali del

nella via Boccaccio, 16

il dott. Francesco

MTRFNCs6ETLH792J

stipula quanto segue:

Disciplinare dr incarico

glorno del mese di

Matraxia nato a San Cataldo l'11 maggio 1956 C.F.

residente in San Cataldo nella C.da Babbaurra s.n. si conviene e

Art. 1

ln

Consorzio di Bonifica 4, Caltanissetta siti in Caltanissetta

tra

Il Consorzio di Bonifica 4 - Caltanissetta C.F. 80001290859 rappresentato dal Vice

Direttore generale d.ssa Maria Vitale, in esecuzione alla determina dirigenziale n. _
del

La dott. Maria Vitale, in rappresentanza del Consorzio dr Bonifica 4 Caltanissetta

affrda al dott. Francesco Matraxia, che accetta, I'incarico di medico competente ex art.

25 del D.Lvo n. 81/2008 e successive modifiche ed intesrazionl

Art.2

Il medico competente è tenuto:

a collaborare con I'Amministrazione e con il servizio di prevenzione e protezione alla

predisposizione dell'attuazione delle misure per la tutela della salute dei lavoratori;

ad effettuare gli accerlamenti sanitari ed esprimere i giudizi di idoneità specifica dei

lavoratori;

a istituire ed aggiornare per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria una

cartella sanitaria:



a fornire informazioni ai lavoratori sul significato e sui risultati degli accertamenti

sanitari;

a collaborare con I'Amministrazione alla predisposizione del servizio di pronto

soccorso;

a collaborare con I'Amministrazione per la redazione del piano dr sicurezza.

4fi.3

La sorveglianza sanitaria si espliciterà in accertamenti preventivi intesi a constatare

I'assenza di controindicazioni alla mansione cui i lavoratori sono destinafi, ai fini della

valutazione della idoneità speciÀca e in accertamenti periodici per controllare lo stato di

salute degli stessi e nella formulazione dei giudizi di idoneità alla mansione specifica.

{rt.4

L'Ammini s ff azione provvederà

I ' ad informare il medico competente sulla organizzazione dell'Ente, sui processi e sui

rischi connessi all'attività produttiva;

2. a fornire al dott. Francesco Matraxia I'elenco del personale esposto avari rischi ed

aggiornarlo con tempestività;

3' a stabilire le modalità di adempimento agli obblighi di formazione e informazione,

che coinvolgeranno il medico competente;

4. ad otganizzare, d'infesa con lo stesso, lo svolgimento delle visite agli ambienti di

lavoro;.

5' a custodire, con la salvaguardia del segreto professionale, le cartelle sanitarie e di

rischio;

6. ad otganizzarc lariunione periodica di prevenzione e prote zione dei rischi.

Art. 5

Il medico competente svolgerà I'attività professionale nei giorni e nelle ore che

saranno concordate con la Direzione:

Art.6

La presente convenzione ha la durata di anni uno decorrenti dalla stipula del presente

disciplinare, salva tuttavia la risoluzione anticipata owero la rimodulazione ove ciò si

rendesse necessario in dipendenza dei processo di organizzazione dell'istituito

Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale e non potrà essere oggetto di tacito

rinnovo tre la Parti.

A{t.7

5



Ai fini del compenso, le parti concordano I'applicazione del tariffario minimo

nazionale degli onorari per le prestazioni medico - chirurgiche ed odontoiatriche

approvato con D.P.R. 1l-2-1992, sulla base del seguente protocollo sanitario:

personale impiegato

visita medica

visita oculistica

ge sti one cartella sanitari a

personale operaio

visita medica

esame audiometrico

E.C;G.

gestione cartella sanitaria

In casi particolari qualora il medico competente ne rilevi la necessità è libero di

eseguire ulteriori esami o sostituirli con altri.

Per la preparazione e/o aggiornamento del piano di sicurezza, valutazione piano dei

rischi, sopralluoghi, formazione ed informazione, riunione varie, ecc. il compenso vetrà

valutato in € 51,00 I'ora.

Al pagamento dei compensi si prowederà a seguito di presentazione di regolari

documenti fiscali, vistati dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione.

Art.8

Nel caso di risoluzione o rescissione del presente disciplinare per fatti dovuti al datore

di lavoro, spetterà al professionista il solo compenso relativo al lavoro effettivamente

svolto.

Nel caso di scioglimento del presente disciplinare per fatti dovuti al professionista,

sarà corrisposta allo stesso la quota parte del lavoro svolto decurtata del20% a titolo di

penalità.

Aft. 9

Per quanto non previsto, le parli fanno riferimento alle norme del Codice Civile in

materia ed al D.Lvo 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni.

Art.10

il "Consorzio" ed il Dott. Matraxia utilizzetanno i dati di cui alla

Convenzione esclusivamente ai fini istituzionali e nel rispetto delle disposizioni

Art.l i

La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso

articoli 5 e 39 del DPR 26 aprrle 1986 n. 131; intale circostanzai

€. 28,41

€ 20,66

€ 7,75

€ 28,41

€ 20,66

€ 25,82

€ 7,75

presente

vigenti.

d'uso, ai sensi degli

relativi oneri sono a



carico di ne farà uso.

Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE DIRETTORE GENERALE IL MEDICO COMPENTENTE
(d.ssa Maria Vitale) (Dott. Francesco Matraxia)


